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S:o 215.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående upp
förande af nybyggnad m. m. för entomologiska afdel- 
ningen vid centralanstalten för försöksväsendet på jord
bruksområdet; gifven Stockholms slott den 12 april 1912.

■ ii Ulnder åberopande af bilagda utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
jordbruksärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härigenom föreslå 
Riksdagen

att för uppförande af nybyggnad in. in. för entomologiska afdel- 
mngen vid centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet på 
extra stat för år 1913 anvisa 49,000 kronor med rätt för Kungl. Mapt 
att utaf nämnda belopp under år 1912 af tillgängliga medel förskottsvis 
utanordna hvad som må finnas erforderligt.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande 
utskott tillhandahållas; och Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all 
kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Alfred Petersson.
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Utdrag af protokollet öfver jordbruksfonden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stock
holms slott den 12 april 1912.

N ärvarande:

Hans excellens herr statsministern Staaff,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve EhrensvåRD, 
Statsråden: Petersson,

Schotte,
Berg,
Bergström, 
friherre ÅDELSWÄRD,
Petrén,
Stenström,
Larsson,
Sandström.

Departementschefen, statsrådet Petersson, anförde vidare.
På grund af nådigt bemyndigande tillkallade den 7 april 1906 

dåvarande statsrådet och chefen för jordbruksdepartementet vissa sak
kunniga för att inom jordbruksdepartementet biträda vid utredning åt 
frågan angående ett ändamålsenligt ordnande af skogsundervisnmgen 
m. m. I sitt häröfver i mars 1908 afgifna betänkande hafva de sak
kunniga bland annat föreslagit uppförande af en särskild byggnad för 
statens skogsförsöksanstalt, hvilken byggnad vore afsedd att förläggas 
å det område af lägenheten Frescati å norra Djurgården, som för när
varande disponeras af entomologiska afdelningen vid central anstalten 
för försöksväsendet på jordbruksområdet.

öfver detta de sakkunnigas förslag har underdånigt utlåtande in
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fordrats af centralanstaltens styrelse, som samtidigt anbefalldes att jäm
väl verkställa utredning angående de kostnader, som en eventuell för
flyttning af centralanstaltens entomologiska afdelnings byggnader till 
annan plats kunde anses medföra.

Till åtlydnad häraf har styrelsen den 1 februari 1912 inkommit 
med det sålunda infordrade utlåtandet och därvid erinrat, att de bygg
nader, som tillhörde den entomologiska afdelningen, utgjordes af en 
institutionsbyggnad, uppförd af landtbruksstyrelsen för statsmedel enligt 
nådigt bref den 29 januari 1897 samt en vaktmästarbyggnad, uppförd 
af dåvarande föreståndaren för statens entomologiska anstalt professor 
S. Lampa och sedermera inlöst med statsmedel.

Då de båda byggnaderna med en omgifvande trädgård vore belägna 
å mark, tillhörande lägenheten Frescati å norra Djurgården, och sålunda 
läge skilda från centralanstaltens öfriga område, syntes det för anstalten 
vara eu fördel att i enlighet med det remitterade förslaget afstå från 
det ifrågavarande området, under förutsättning att centralanstalten 
inom det å Experimentalfältet till centralanstalten upplåtna området 
finge nya byggnader uppförda och försöksträdgård anlagd, motsvarande 
afdelningens nuvarande behof.

Någon förflyttning af de gamla byggnaderna ansåge sig styrelsen 
icke kunna föreslå, enär det virke, hvaraf de vore uppförda, vid 
byggnadernas nedtagande komme att sönderspjälkas så, att byggnader 
af tillfredsställande beskaffenhet icke däraf kunde uppföras. Därtill 
komme att de båda byggnaderna icke i sitt nuvarande skick fyllde 
afdelningens behof. Institutionsbyggnaden innehölle järnte bostad för 
assistent blott två arbetsrum och ett litet förrådsrum, men ingen sär
skild lokal för afdelningens ansenliga samlingar, hvarför stor svårighet 
rådt att finna plats för de under åren ökade arbetena samt för afdel
ningens studiesamlingar och bibliotek, hvilka blott delvis kunnat upp
ställas så, att de vore lätt åtkomliga. Det s. k. insektariet vore föga 
användbart för sitt ursprungliga ändamål att vara lokal för insekters 
uppfödning och öfvervintring och hade på grund af bristen på utrymme 
måst användas till magasin. Vaktmästarbostaden, hvilken såsom redan 
nämnts, uppförts af förre föreståndaren, vore mycket dålig och trång, 
och innehölle blott ett rum och kök jämte slöjdkammare för afdelningens 
behof, under det att vaktmästarna vid anstaltens öfriga afdelningar hade 
rymliga bostäder af två rum och kök.

Då det sålunda icke syntes böra ifrågakomma att flytta och åter 
uppföra afdelningens nuvarande byggnader, hade styrelsen låtit, efter 
anvisningar af afdelningens föreståndare och i öfverensstämmelse med 
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från denne af styrelsen infordrad utredning rörande afdelningens behof af 
arbets-, musei- och förrådslokaler, uppgöra ritning och kostnadsförslag 
till en institutionsbyggnad af tegel, innehållande arbets-, musei- och 
förrådslokaler samt två rum för afdelningens assistent jämte ett med 
byggnaden förenadt insektarium.

Då planen för den byggnad, som användes till bostad för upp- 
syningsmannen vid landtbruksakademiens museum, syntes väl lämpa 
sig för en vaktmästarbostad, hade styrelsen ansett sig kunna inbespara 
kostnaden för uppgörande af en särskild ritning till vaktmästarbostaden.

Kostnaden för den nya institutionsbyggnaden beräknades uppgå 
till 38,000 kronor och för vaktmästarbyggnaden till 6,300 kronor. 
Därtill borde ytterligare läggas kostnaden för de inventarier, som utöfver 
de redan förefintliga blefve erforderliga, hvilken kostnad enligt afdelnings- 
föreståndarens förslag skulle uppgå till 3,500 kronor, vidare för bygg
nadstomtens planering samt trädgårds anordnande och inhägnad 1,000 
kronor och slutligen för anstaltens flyttning till de nya lokalerna 200 
kronor eller sammanlagdt 49,000 kronor.

På grund af hvad nu anförts har styrelsen i underdånighet hem
ställt, att det område å lägenheten Frescati med därå befintliga bygg
nader, som innehafves af centralanstaltens entomologiska afdelning, 
måtte öfverlämnas till skogsförsöksanst&lten mot att ett anslag af 49,000 
kronor ställdes till styrelsens för centralanstalten förfogande för upp
förande å Experimentalfältet, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med de 
uppgjorda ritningarna, af nya byggnader för entomologiska afdelningen, 
för anläggning och inhägnad af försöksträdgård samt för afdelningens 
flyttning till de nya institutionslokalerna.

Beträffande de synpunkter och önskemål, som legat till grund för 
det uppgjorda förslaget till nybyggnad, har föreståndaren för central
anstaltens ifrågavarande afdelning i sitt omförmälda, af styrelsen in
fordrade yttrande bland annat framhållit, hurusom behofvet af ökadt 
utrymme för afdelningen länge varit synnerligen kännbart. Ej nog 
med att de tre rum, som afdelningen för närvarande disponerade, vore 
till det yttersta utnyttjade för samlingar af skilda slag m. m.; äfven 
insektariet måste tagas i anspråk till förvaring af samlingar, redskap, 
förråd och dylikt. Tidvis vore utrymmet så begränsadt, att vaktmästa
rens arbetsplats måste förläggas till föreståndarens arbetsrum, hvilket 
icke kunde annat än verka störande.

Vid uppgörandet af förslaget till nybyggnad hade gifvetvis i 
främsta rummet tagits hänsyn till det behof af ökadt utrymme, som 
för närvarande gjorde sig gällande. Samtidigt hade man dock äfven
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sökt tillse, att den nya byggnaden kunde tillåta en framtida utvidgning 
af afdelningens verksamhet.

I infordradt underdånigt utlåtande den 12 mars 1912 öfver sty
relsens för centralanstalten ifrågavarande framställning har öfverinten- 
dentsämbetet anmält, att ämbetet, som ansett orsak till anmärkning mot 
de företedda kostnadsberäkningarna icke föreligga, funnit sig kunna 
lämna de underställda ritningarna utan erinran, dock att, då dessa 
förelåge endast i eskiss, de blifvande hufvudritningarna lämpligen borde 
före arbetets påbörjande ingifvas till öfverintendentsämbetet för närmare 
granskning och godkännande.

Vid underdånig föredragning den 15 mars 1912 af frågan angående 
ordnande af den högre skogsundervisningen m. m. beslöt Kungl. Magt 
föreslå Riksdagen, bland annat, att för uppförande af nya byggnader 
för en skogshögskola samt för statens skogsförsöksanstalt äfvensom för 
anläggande af erforderlig undervisningspark samt försöksfält m. m. 
finge tagas i anspråk visst närmare angifvet område af södra delen utaf 
lägenheten Frescati å norra Djurgården. Detta förslag nödvändiggör, 
såsom jag i det föregående redan framhållit, en förflyttning till annan 
plats af den för närvarande å sagda område förlagda entomologiska 
afdelningen vid centralanstalten för jordbruksförsök. Då afdelningens 
nuvarande byggnader äro trånga och i flera afseenden otidsenliga och 
då därtill kommer, att dessa hufvudsakligen till arbetslokaler afsedda 
byggnader äro belägna på jämförelsevis långt afstånd från centralanstal
tens öfriga byggnader, däribland äfven föreståndarens för afdelningen 
bostadsbyggnad, medför den föreslagna förflyttningen, såsom äfven 
centralanstaltens styrelse framhållit, en fördel för såväl centralanstalten 
som afdelningen. Inom det af centralanstalten disponerade området 
finnas lämpliga såväl byggnadstomter som område för försöksträdgård 
in. m., hvadan alltså genom öfverflyttandet dit af anstaltens entomolo
giska afdelning samtliga afdelningars verksamhet kommer att blifva mera 
koncentrerad än hittills varit fallet. Härigenom kommer ej endast det 
alltid önskvärda samarbetet afdelningarna emellan att underlättas utan 
äfven uppfattningen om centralanstaltens mångsidiga gagnande verk
samhet att framstå klarare för de många för denna verksamhet direkt 
intresserade, som till ett årligen ökadt antal besöka Experimentalfältet.

Mot de uppgjorda ritningarna och kostnadsförslagen har jag icke 
något att erinra. Erfarenheten har med hvarje år allt tydligare lagt i 
dagen, att äfven här ifrågavarande afdelning af centralanstalten för jord
bruksförsök har en viktig uppgift att fylla. I samma mån som krafven
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Departements
chefen.



på dess bistånd och stöd ökas, växer behofvet af ökadt utrymme. Hvad 
som nu i detta afseende blifvit ifrågasatt utgör dock icke mera än hvad 
som erfordras för att afdelningen, samtidigt med att den utför under
sökningar å från idkare af praktiskt jordbruk och trädgårdsskötsel in
sända prof, på nöjaktigt sätt skall kunna fullfölja en själfständig försöks
verksamhet och hvad därmed står i samband.

På grund af hvad jag sålunda anfört och under erinran, att jag 
vid underdånig föredragning den 13 januari 1912 af frågan om regle
randet af utgifterna å nionde hufvudtiteln under punkterna 10 och 54 i 
protokollet beräknat kostnaderna för nu ifrågavarande nybyggnad till 
50,000 kronor, hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte i nådig proposi
tion föreslå Riksdagen

att för uppförande af nybyggnad in. m. för entomologiska aldel
ningen vid centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet på 
extra stat för år 1913 anvisa 49,000 kronor med rätt för Kungl. Maj:t 
att utaf nämnda belopp under år 1912 af tillgängliga medel förskottsvis 
utanordna hvad som må finnas erforderligt.

Till denna af statsrådets öfriga ledamöter biträdda 
hemställan behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen- 
Regenten lämna nådigt bifall och förordnade, att pro
position i ämnet af den lydelse, bilaga . . . till detta 
protokoll utvisar, skulle till Riksdagen aflåtas.

Ur protokollet:
Ernst Öberg.
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STOCKHOLM, ISAAC MARCUS’ BOKTRYCKERI-AKTIEBOLAG, 1912.


